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Betænkning over Rek 16/2024

Præsidiet foreslår, at Nordisk Råd tager svar på rekommandation 16/2024 hvad angår 
Planer og Budget 2025 til efterretning og anser den som færdigbehandlet for rådets 
vedkommende.

Baggrund
Rekommandationen har følgende ordlyd:

Nordisk Råd anbefaler Nordisk Ministerråd

at godkänna ministerrådsförslaget om Nordiska ministerrådets budget 2025

at MR-SAM godkänner och följer upp på följande budgetavtal:

at Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd er desuden enige om, at der i den videre di-
alog om arbejdsplanerne skal lægges særlig vægt på følgende indsatsområder i 
perioden 2025-2027: 

at Integration og mobilitet: Arbejdet for integration og mobilitet mellem de nordi-
ske lande styrkes gennem øgede ressourcer til arbejdet med grænsehindringer, in-
formation samt en række mobilitetsfremmende initiativer. 

at Støtte til civilsamfundsorganisationer: Fra 2025 øges den økonomiske støtte 
yderligere gennem en nyoprettet pulje, hvorfra veletablerede or-ganisationer med 
nordisk samarbejde som hovedformål vil kunne søge driftsstøtte for tre år ad gan-
gen. Der vil også være mulighed for årligt at søge finansiering til projekter med 
nordisk formål. 

at Børn og unge: Fra 2025 vil de styrkede indsatser især rette sig mod un-ges demo-
kratiske deltagelse samt arbejdet med at forebygge mistrivsel og psykisk sygdom. 

at Kultur- og uddannelsessamarbejde: Nordisk kultur- og uddannelses-samarbejde 
styrkes med fokus på udvikling af demokratiske nordiske samfund. 

at Øget resiliens i de nordiske lande: Øget tværfagligt samarbejde om samfundssik-
kerhed, inklusive civil kriseberedskab og resiliens. 
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at Nordisk Ministerråd forpligter sig til aktivt at følge op på resultaterne og løbende 
afrapportere til Nordisk Råd om fremdriften af de igangsatte initiativer. I den for-
bindelse vil Nordisk Ministerråd særligt fokusere på at sikre tydelighed og gen-
nemsigtighed i kommunikationen. 

at Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd anerkender at der findes en række historisk 
veletablerede civilsamfundsorganisationer med nordisk formål, herunder Forenin-
gerne Norden, der spiller en central rolle i det mellemfolkelige nordiske samar-
bejde. Nordisk Ministerråds nye finansieringsform for civilsamfundsorganisationer 
indebærer at en del af disse organisationer fra 2025 vil skulle søge på en anden 
måde end tidligere år. 

at Nordisk Ministerråd fremskynder processen for puljen for driftsstøtte, således at 
organisationer, som søger, vil få besked om mulig støtte så hurtigt som muligt. Li-
geledes vil puljen for driftsstøtte efter den første ansøgningsrunde i efteråret 2024 
blive evalueret. Resultaterne vil blive forelagt MR-SAM og Nordisk Råd med hen-
blik på at danne grundlag for den fortsatte, løbende dialog på området. 

at Nordisk Råd synes, at Foreningerne Norden, FNF og deres aktiviteter, er en grund-
læggende og meget vigtig del af det nordiske samarbejde, som skal sikres støtte til 
grundlæggende drift samt relevant projektstøtte fremover. 

at Nordisk Råd har i flere år bedt de nordiske regeringer om at etablere et Nordisk 
Ministerråd for transport. Nordisk Råd påpeger, at etablering af et Nordisk Mini-
sterråd for transport er vigtigere nu end nogensinde. 

at Dialogen mellem Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd om et styrket nordisk samar-
bejde om transport vil fortsætte, bl.a. med udgangspunkt i den analyse, der blev 
fremlagt i foråret 2024. 

at Nordisk Råd vil løbende blive orienteret om, hvorledes de nordiske regeringer kon-
kret arbejder med at styrke det nordiske samarbejde om transport. 

at Endelig er det aftalt, at det nuværende og kommende formandskab i Nordisk Mini-
sterråd mødes med det nuværende og kommende præsidentskab i Nordisk Råd i 
slutningen af 2024 for at orientere om aktuelle sager samt drøfte samarbejdet i det 
kommende år.

Svar fra Nordisk Ministerråd
Nordisk Ministerråds budget 2025 er udarbejdet med udgangspunkt i de politiske priori-
teter i de nye samarbejdsprogrammer, der sætter retningen for samarbejdet i Minister-
rådet frem mod 2030. Samarbejdsprogrammerne og budgettet bygger på et grundigt 
forarbejde og løbende dialog med Nordisk Råd. Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd 
blev i starten af efteråret 2024 enige om at lægge særlig vægt på en række indsatsom-
råder i budget 2025, herunder integration og mobilitet, støtte til civilsamfundsorganisa-
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tioner, børn og unge, kultur- og uddannelsessamarbejde samt øget resiliens i de nordi-
ske lande. Punkterne er indarbejdet i budget 2025 og der vil blive redegjort for opfølg-
ningen over for Nordisk Råd. 

Nordisk Ministerråd anser dermed, at rekommandationen er opfyldt.

Presidiets synspunkter
Nordiska ministerrådet har svarat på Rek 16/2024. I svaret konstateras att Nordiska mi-
nisterrådets budget 2025 tar utgångspunkt i de nya samarbetsprogrammen, där Nor-
diska rådet har haft en aktiv roll i utarbetandet av dem. Under 2024 enades Nordiska 
ministerrådet och Nordiska rådet att i budget 2025 sätta speciell vikt på en mängd in-
satsområden såsom integration och mobilitet, stöd till civilsamfundsorganisationer, 
barn och unga, kultur- och utbildningssamarbete samt ökad resiliens i de nordiska län-
derna. 

Presidiet anser att svaret är tillfredsställande och att rekommendationen därmed är 
uppfylld. 

København, den 25. februar 2025
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